

KRUVINOS KARIJOS KINIJOS REVOLIUCIJOJE

RICHARDO SPECKO GYNĖJAS SIEKIA PAKEISTI TEISĖJĄ IR TEISMO VIETĄ

Ar ne per toli nueinama ginant nusikaltėlius?

ČIKAGA. — Aštuonių slaugių mokyklos mokinių nužudymą kaltinamas Richardas Speckas Čikagoje, kaip žinoma, nebus teisiamas, nes jo advokatas Geraldas Getty išreikalavo, kad teismas būtų perkeltas į kitą miestą, kur apie žmogžudystę buvo mažiau rašoma, mažiau šnekama, ir tuo būdu, išelinių gyventojų sudaryta juri komisija mažiau apie visą žmogžudystę girdėjo ir negalėjo iš anksto susidaryti savo nuomonės apie Specko kaltumą ar nekaltumą. Dabar, perkėlus tą bylą į Peoriją, advokatas Getty vėl žada užpildyti reikalavimą, kad teismas būtų keliamas kitur, nes esą Peorijos laikraštis Journal-Star daug rašęs apie Specko jaunystę ir vaikystę, kai jis gyveno Momouth apskrityje, apie 60 mylių nuo Peorijos.

Šis advokato reikalavimas bus sprendžiamas tik tada, kai paaiškės teisėjo klausimas. Getty jau pareikalavo, kad būtų pakeistas teisėjas Herbertas Paschenas, kuris esąs nusistatęs prieš Specką ir todėl negalėsiantis būti objektyvus teisėjas. Šis advokato reikalavimas bus svarstomas šį ketvirtadienį.

Ne vienas nesuinteresuotas stebėtojas prieina išvados, kad su Amerikos teisingumo vykdymu yra kažkas netvarkoje. Spaudoje daug buvo rašyta apie neseniai mirusio Jack Ruby bylą. Jis, būdamas visai pašalinis asmuo, sugebėjo prieiti prie prezidento žudiko Oswaldą ir jį amžiams nutildyti revolverio šūviu. Rubio teismas, buvęs Dallas mieste, buvo aukštesniojo teismo panaikintas, nes esą jį teisusi komisija buvo apie jį daug girdėjusi. Kritikai nurodo, kad šiais platus informavimo per spaudą, radiją ir televiziją laikais yra neįmanoma rasti žmonių, kurie nebūtų skaitę ar girdėję apie įvykius žymesnius nusikaltimus, kaip Oswald, Rubio ar Specko žmogžudystės. Apie tokių įvykių smulkmenas yra plačiai žinoma ne tik Amerikoje, bet ir visame pasaulyje. Todėl juokinga yra reikalauti sudaryti juri komisiją iš tokių asmenų, kurie nebūtų girdėję apie nusikaltimą, kurį kažkas pavadino didžiausiu šio šimtmečio nusikaltimu, — aštuonių jaunų merginų išžudymą. Nebent tokia komisija būtų sudaryta iš kurčių ir beraščių, kurie nemoka skaityti, tarpo.

Amerikos konstitucija ir teisingumo organai labai gerbia asmenis teises, tuo pačiu gina ir savo prasakaltusių piliečių teises. Kartais tas užsimojimas apsaugoti žmogaus teises yra perdama. Aštuonių jaunų merginų teisės buvo pažeistos pačiu brutaliausiu būdu — atimant jų teisę gyventi. Per vieną kruviną naktį buvo pažeistos teisės aštuonių šeimų. Dabar jau atėjo laikas tų teisių pažeidėjui atsakyti prieš visuomenę, neeilkojant daugiau mokesčių mokėtojų pinigų tariamam jo gyimui ir įvairių techninių kablukų ieškojimui.

WASHINGTONAS. — Amerikos Jaunimo už Laivę organizacija pradėjo kovoti prieš numatomą prekybos padidinimą tarp Amerikos ir Sovietų Sąjungos. Ji ypač priesišina numatytam American Motors susitarimui su sovietais gaminti jiems automobilius. Organizacijos manymu, tai būtų netiesioginis š. Vietnamo rėmimas.

KAIRAS. — Egipto žinių agentūra pranešė, kad pietiniame Jemene buvo rasti nemaži akmens anglies klovai, o taip pat vario ir cinko sluogsniai.

IŠ VISO PASAULIO

ROMA. — Vatikano radijas gavo naują direktorių, Italijos jėzuitų provincijos viršininką Giacomo Martegani. Radijo programa visam pasauliui būsianti išplėsta.

WASHINGTONAS. — Federalinis Investigacijų Biuras pranešė, kad pernai už vengimą atlikti karinę prievolę buvo nubauti 450 jaunų vyrų. Tai yra dvigubai daugiau už 1965 metų skaičių. Šis padidėjimas aiškina mas tuo, kad praėjusiais metais buvo daugiau į kariuomenę šaukiama.

LONDONAS. — Britanijos policija suėmė 32 metų amžiaus vyrą Michaelį Hallį, kuris kaltinamas pavogęs iš Dulvičiaus Kolegijos meno galerijos 7 milijonų dolerių vertės 8-nis paveikslus. Policija paveikslus surado ir grąžino galerijai.

BELGRADAS. — Jugoslavijos vicepremjeras ir komunistų partijos prezidento narys Boris Krajeris, 53 metų, užsimušė automobilio katastrofoje. Kartu žuvo vienas jo sūnus, antras buvo sunkiai sužeistas. Krajeris buvo svarbus asmuo įvedant Jugoslavijos ekonomines ir socialines reformas.

BUENOS AIRES. — Argentinos prezidentas Ongania pasirašė įstatymą, padidinantį Argentinos teritorinius vandenis iki 200 mylių nuo kranto.

DUBLINAS. — Airijos vyriausybė paskelbė, kad teritoriniai Airijos vandenys bus 12 mylių nuo kranto. Užsieniečiai žvejai galės žuvalti iki 6 mylių nuo kranto.

PRAGA. — Čekoslovakijoje labai padidėjo alkoholio vartojimas jaunimo tarpe. Vyriausybė įsteigė specialią kliniką, kurioje gydomi jauni alkoholikai. Jauniausias pacientas esąs 12 metų amžiaus, seniausias dar neturi 18 metų. Klinika turi virš 500 pacientų, jų tarpe septynias mergaites. Apie 82% visų "ligonių" yra 16 metų amžiaus.

WASHINGTONAS. — Vidaus reikalų departamento žuvininkystės ir medžioklės biuras skelbia, kad Amerikoje kas metai tūkstančiai laukinių ančių žūna prisiliesusios medžiotojų iššaudytų švinių šratų. Jos gauna švino nuodų.

MASERU. — Lesotos karalius sutiko pasirašyti paklusnumo vyriausybei pareiškimą, kuriame jis pasižada pasitraukti iš sosto, jei valdžia pareikalautų.

DAR ES SALAAMAS. — Tanzanijos valdžia įsakė, kad visose įstaigose oficiali kalba būtų anglų, kaip iki šiol buvo, bet swahili. Anglų kalbos vartojimas esąs įžeidimas Tanzanijos tautoms, kurios turi savo kalbas.



Amerikos karo laivas atvilko į uostą kiniečių laivą su paveikslė matomais vyrais. Laive ginklu nerado, todėl visus kiniečius paleido

BRITANIJOS VYRIAUSYBĖS REFORMA

Premjeras Wilsonas pakeitė 8 ministerius

LONDONAS. — Britanijos premjeras Haroldas Wilsonas perorganizavo savo vyriausybę, pakeisdamas visą eilę aukštų pareigūnų — aštuonių ministerijų valstybės sekretorius. Buvo panaikinti gynybos ministerijose buvę armijos, laivyno ir aviacijos ministeriai. Jų vietoje buvo įkurti du nauji departamentai — gynybos ministerijos aprūpinimo ir administracijos skyriai. Pakeitimo nebuvo paliesti ministerijų galvos — 12 pagrindinių ministrų. Kabinetas anksčiau turėjo 23 asmenis, o dabar turės tik 21.

Kabinetan buvo sugrąžintas buvęs užsienio reikalų ministris Petrikas Gordon-Walkeris, kuris pralaimėjęs parlamento rinkimuose savo vietą, pasitraukė iš kabineto. Dabar jis bus ministras be portfelio. Visa eilė premjero Wilsono draugų išliko savo vietose. Jų tarpe yra ir buvęs sekretorius kolonijų reikalams Fredas Lee, kuris kabinete lieka mažai reikšiančioje Lan-kasterio kunigaikštijos kanclerio vietoje. Į naujus svarbius uždarius Wilsonas įtraukė jaunesnių žmonių. Kariuomenės aprūpinimo ministeriu paskirtas Roy Mason, 42 metų amžiaus, administracijos reikalams paskirtas Geraldas Reynolds, 49 metų.

Mirė J. Reitelaitis

Gruodžio 24 d. išėjusiame Literatūros ir Meno 1966 m. 51-me numeryje pasirodė pranešimas, kad lapkričio 30 d. Krikščionyse (Lazdijų raj.) mirė istorikas — kraštotyrininkas Jonas Reitelaitis, gimęs 1884 m., keliasdešimties monografijų apie pietų Lietuvos vietoves autorius. Pranešime nurodyta, kad jo Gudelių, Veisiejų, Leipalingio monografijos ir Liškiavos miestelio istorija buvo išspausdintos periodiniuose leidiniuose. Kitų monografijų (apie Seirijus, Merkinę, Kirsną, Būdvių, Gražiškis ir kitas vietoves) likę rankraščiai.

Būdinga, kad pranešime rūpestingai nutylyta, jog J. Reitelaitis buvo kunigas, Krikščionių parapijos steigėjas ir klebonas nuo 1927 metų, su vietos gyventojais taip susigyvenęs, kad nebesitiko iš ten išskelti ir pragyveno tenai iki mirties, beveik 40 metų. Nutylėta taip pat, kad periodiniai leidiniai, kuriuose J. Reitelaitis monografijas ir kitus spausdintus, buvo Lietuvių Tau-

Pagerbė kariūnų

Viktoras Kamantauskas, Anacostia aukštesnės mokyklos abiturientas ir Valstybės Apsaugos armijos kariūnas (gimęs Venezueloje, 17 m. amžiaus) apdovanotas Legion of Valor Bronzės Kryžium už Pasieką. (Legion of Valor yra Kongreso Garbės Medaliais ir aukščiausiais tarnybinių žymenimis apdovanotųjų organizacija). Šiuo apdovanojimu V. Kamantauskas atžymėtas, kaip iškiliausias Valstybės Apsaugos Pirmosios Armijos kariūnas. Pirmosios Armijos apygarda apima 15 rytinių valstybių. Apygardoj yra 7700 V. A. I. armijos kariūnų, apmokamų keturiolikos mokyklų. Iš kiekvienos tos mokyklos buvo šiam apdovanojimui atrinkta po vieną kandidatą, iš kurių buvo atrinktas vienas — V. Kamantauskas.

The Washington Post pranešime apie apdovanojimo apeigas pažymėjo, kad pagerbtasis kariūnas laisvai kalba lietuviškai ir ispaniškai, mokosi ir rusų kalbos, tikis tapti chemijos inžinierium, galbūt Armijos Chemijos Korpe. Taip pat pažymėjo, kad Viktoro tėvas pasitraukęs iš Lietuvos nuo rusų okupacijos, gyvenęs su šeima Venezueloje, atvykęs į JAV 1962 metais, dabar dirbęs kaip medicinos technikas Veteranų Administracijos ligoninėje. (E)

Pasisakykime dėl Podgorny numatomo lankymosi Vatikane

Vatikano šaltiniai praneša, kad sausio 29 d. numatomas SSSR aukščiausio Sovieto Prezidiumo pirmininko N. V. Podgorny lankymasis Vatikane. Šį klausimą svarstė Vliko Valdyba ir priėjo šio nusistatymo:

- 1. Vlikas netrukus tuo reikalu išsiųs Vatikano valstybės sekretoriui atitinkamą memorandumą;
2. Lietuvių visuomenei patariama siūsti Vatikalui laiškus, kuriuose būtų išreiškiamas nusivylimas dėl priėmimo Podgorny, galvos tos valstybės, kuri jau 26-sius metus laiko Lietuvą okupavusi, naikina jos gyventojus, uždaria bažnyčias, persekioja kunigus ir tikinčiuosius, paneigia žmogaus teises ir kt.

Laiškus siūsti šiuo adresu: His Eminence Amleto Giovanni Cardinal Cicognani, Secretary of State of the Holy See, City of Vatican.

Laiškus galima rašyti lietuvių, anglų, italų ir prancūzų kalbomis. (E)

1914, Mūsų Senovė, 1921-22. Tauta ir žodis, 1923. Seinų kunigų seminarijose J. Reitelaitis buvo sutelkęs lietuvių klierikų ratelį, kuriame tarp kitų dalyvavo V. Mykolaitis-Putinas, M. Krupavičius. (E)



Amerikiečiai Robert Monahan ir Thomas R. Scales komunistų buvo pagrobti ir išleisti nelaisvėje 7 mėnesius. Per 7 mėnesius abu prado po 75 svarus svorio. Pagrobtieji buvo ne kariai, bet civiliai specialistai, todėl komunistai ir nenorėjo jų ilgiau kankinti. Kariūs būtų išvežę į Šiaurės Vietnamą.

DARBININKAI NANKINGE IŠVAIKĖ REVOLIUCIJĄ VYKLANČIUS BŪRIUS

Kovose pasireiškė rytietiškas žiaurumas

MASKVA. — Sovietų "Pravda" sekmadienį paskelbė ilgą straipsnį apie naują postikį Kinijos kultūrinėje revoliucijoje. Varžybos dėl valdžios prasidėjo Pekine, tačiau dabar jau persimetė į kitus miestus. Raudonoji gvardija, kurioje yra apie 22 milijonai jaunų, fanatiškai išauklėtų komunistų, remia komunistų partijos pirmininką Mao Tse Tungą, tačiau daug partijos vadų provincijoje, darbininkų organizacijos ir partijos žemesnieji vadai remia valstybės galvą Liu, buvusį generalinį partijos sekretorių Hsio Pingą ir buvusį propagandos ministrį, vicepremyerą Tao Chu.

Karas P. Vietname

SAIGONAS. — Amerikos mariniai, paremiami karo laivyno ir karo aviacijos išsikėlė pirmą kartą Mekongo upės ištakė — Than Phong iškisulyje, kuris jau ilgą laiką komunistų buvo naudojamas kaip ginklų jūros keliu pristatymo zona. Šiame iš jūros puolime dalyvavo apie 5 tūkstančiai amerikiečių ir vietnamiečių marinų.

Generolas Westmorelandas — vyriausias Amerikos ginkluotųjų jėgų Pietų Vietname vadas, pareiškė, kad puolimo tikslas yra surasti ir sunaikinti priešo kavalerijos pirmasis nebūtinai toje vietoje pasiliks. Panašių puolimų pietinėse Pietų Vietnamo srityse ateity bus daugiau.

Mekongo upės žemupyje jau seniai yra valdomas komunistų. Čia žemės labai derlingos ir ūkininkai užaugina daug ryžių. Dėl to, karo veiksmai čia buvo suvėlinėti, norint pakenkti žemės ūkio gamybai, kurios produktai reikalingi ne tik komunistams, bet ir Saigonui.

Atrodo, kad šiais metais, atvykus didesniems skaičiams amerikiečių, bus išvalytas ir Mekongo žemupyje.

Komunistai, po smarkaus artilerijos apšaudymo, puolė svarbią amerikiečių bazę Pleiku. Čia yra laikomos svarbios amerikiečių aviacijos gazono atsargos. Artilerijos sviediniai padarė žalos ne tik gazono tankams, bet sužalojo ir nenustatytą skaičių helikopterų. Komunistai paleido į bazę apie 300 salvių 80 milimetrų sviedinių. Vėliau puolė komunistų savijudžių daliniai buvo lengvai atmušti. Pleiku puolime žuvo nepaskelbtas skaičius amerikiečių kareivių ir keturi civiliai.

Marinai Mekongo žemupyje nesutiko didesnių priešų jėgų. Manoma, kad apie išsikėlimą komunistai sužinojo ir pasitraukė anksčiau. Buvo palikti tik atskiri šauliai, kurie truko marinas žygiuoti. Per kelias dienas buvo nušauti trys Viet Congo kareiviai ir penki paimti nelaisvėn.

Į Saigoną atvyko jungtinio Amerikos kariuomenės štabo viršininkas, gen. Earle Wheeleris. Jis čia inspektuos kariuomenės dalinius. Netoli Saigono komunistai numušė du helikopterus, evakuojančius sužeistus kareivius. Abu helikopteriai buvo sunaikinti, jų keleiviai žuvo. Mekongo žemupyje pirmieji marinų žuvusieji buvo du kareiviai helikopteryje. Vienas marinas netyčia išsprogdino savo nešamą granatą, kuri du užmušė ir du sunkiai sužeidė.

— Algirdas-Mykolas Brazauskas, Vilniuje, atleistas iš staibinių medžiagų pramonės ministro pareigų "ryšium su perėjimu į kitą darbą". Jo vieton paskirtas Stanislovas Jasiūnas.

Japonijos ir Čekoslovakijos korespondentai praneša apie kruvinus susirėmimus Nankingo mieste, kur raudongvardiečiai puolė darbininkų grupes. Mieste dėl šios kruvinos revoliucijos buvo nutrauktas visas susisiekiimas, vandens ir elektros tiekimas. Gatvių kovose žuvo 54 asmenys, apie 900 buvo sužeisti, o suimty skaičius siekia 6 tūkstančius.

Nupiausto ausis ir nosis

Čekoslovakijos žinių agentūra pranešė, kad į Nankingą atžygiavo apie pusę milijono žmonių iš visos Anhwei provincijos. Pravda patvirtina, kad šios provincijos pirmasis partijos sekretorius Li Pao Hau buvo raudongvardiečių suimtas ir kankintas. Jam į pagelbą atsukubėjo fabričių darbininkai. Kilo žiaurios kovos, kurios primena civilinį karą. Abiejų pusių fanatikai kankino savo priešus, daugeliui buvo nukapoti pirštai, nupiaustyti liežuviai ir nosys. Daug jaunuolių neteko savo ausų.

Pekino raudongvardiečių sieniniai laikraščiai, kuriuos cituoja Japonijos spauda, sako, kad į Nankingą pirmininkas Mao pasiuntęs raudongvardiečius į pagelbą jaunuolius iš kitų miestų. Šiuo metu Nankinge viešpatuoja prezidento Liu "juodieji buržuaziniai vadai." Manoma, kad kovos tarp abiejų centrų grupių rėmėjų, Mao ir Liu šalininkų, dar tik prasidėjo.

Tai esanti tik pradžia

Pravda nurodo, kad oficialūs Kinijos pranešimai vadina dabartinius įvykius tik revoliucijos pasirodymu. Laikraštis rašo apie atskirų partijos veikėjų persekiojimus ir stebisi, kai tokie įvykiai gali būti tik pasirašymas, nes kas tada gali įvykti vėliau, kai tikroji revoliucija prasidės.

Mao Tse Tungo opozicijos stiprumas išryškėja iš pranešimų, kad dabartiniai įvykiai yra jo sugrįžimas į valdžią. Prezidento Liu ir kitų centrinės komunistų partijos vadovybės narių Mao buvo iš valdžios kelis metus išstumtas. Tada kalbos ėjo, kad Mao sergas. Jis buvo pašalintas po nepavykusių eksperimentų žemės ūkyje ir pramonėje. Dabar jis su kariuomenės vado Liu Piao pagelba vėl bando įvykti į savo rankas visą Kinijos valdžią.

Stebėtojai galvoja, kad Kinijos įvykiai yra tik pradžia kruvinos kovos tarp dviejų grupių. Viena jų — Mao Tse Tungo vadovaujama, yra konservatoriai komunistai, seką Stalino liniją, o kita — jaunesniųjų vadų vedama, reikalauja naujų kelių, naujos linijos, panašios į sovietus, Vilniuje, atleistas iš staibinių medžiagų pramonės ministro pareigų "ryšium su perėjimu į kitą darbą". Jo vieton paskirtas Stanislovas Jasiūnas.



SPORTO ŽINIOS

REDAGUOJA REDAKCINĖ KOLEGIJA
Medžiagą prašome siųsti "Naujienoms" arba
tel. HA 1-6100, ext. 7, vakarais — VI 7-4425

METINĖS ŽAIDYNĖS

Pranešame, kad XVII-jų SALFASS-gos metinių žaidynių krepšinio pirmenybės, vyrų, moterų, jaunių A, jaunių B. klasėse ir tinklinio, vyrų, moterų ir jaunių klasėse įvyks 1967 m. balandžio mėn. 1-2 d. Toronte. Atvykio atostogų metu).

Seštadienio vakare, t. y. balandžio mėn. 1 d. ruošiamas, žaidynių dalyvių su visuomene susipažinimo vakaras — šokiai.

Žaidynių vyriausias vykdytojas — SALFASS-gos Centro Valdyba. Organizacinis, varžybinis ir propagandos komitetai bus sudaromi iš Kanados Sporto Apygardos Komiteto, Sporto Klubų — "Aušra" ir "Vyčiai" darbuotojų.

Apygardines pirmenybes Apygardų Komitetai praveda savose prieš šias Sąjungos pirmenybes. Visi sportininkų registracijos reikalai, mokesčiai sąjungai, turi būti iš anksto sutvarkyti. Pirmenybėse dalyvauti turės teisę tik Sąjungoje registruoti sportininkai.

Pirmenybių metu vyks, žaidynėse dalyvaujančių klubų vadovybių ir jų jaunųjų darbuotojų pasitarimai — konferencija ena maistais sporto reikalais. Numatoma steigti jaunųjų sporto darbuotojų korporaciją.

Pranešame, kad XVIII-jų sąjungos metinių žaidynių stalo teniso pirmenybės įvyks 1967 m. balandžio mėn. 15-16 d. Toronte

Pastaba. Virš minėtų žaidynių reikalais smulkesnė informacija seks detaliau netolimoje ateityje. Visų kitų sporto šalių žaidynių datos dar nėra aptartos. Joms paaiškėjus, skelbsime atskirai.

SALFASS Centro Valdyba

PERĖJIMAS Į KITUS KLUBUS

Kai kurioms klubų vadovybėms nusiskundus, kas liečia klubo narių "viliojimą" pereiti iš esamo klubo į kitą, primename, kad Pranešime Nr. 36 iš 1966.2.15 d. visi nuostatai galioja, pav.:

Raidė D-I. "Narys išstoti iš klubo arba pereiti į kitą gali bet kurio laiku, jeigu nėra padaręs raštiškų įsipareigojimų senajam klubui. (Žodiniai arba nepasirašyti susitarimai nepripažįstami)".

Reikia, jeigu sportininkas raštiškai yra įsipareigojęs (tokį įsipareigojimą laisva valia pasirašęs), jis turi jo laikytis. Kitų klubų vadovybės turi gerbti tokį sportininko pasižadėjimą savajam klubui. Sportininkui sulaužius savo pasižadėjimą, klubui apie tai pareiškus, automatiškai Centro gali būti diskvalifikuojamas, neleidžiant reikštis sąjungos sportiniame gyvenime kol pasižadėjimo senajam klubui baigsis laikas.

SALFASS Centro Valdyba

Pasaulyje

Ateina kojinis

— Tarptautinė Futbolo Federacija iki šiol dar nepripažino naujai steigiamos Amerikos Profesionalinio Futbolo Lygos, tačiau manoma, kad iki balandžio mėnesio ji bus pripažinta. Profesionalinis futbolas — kojinis veikia visame pasaulyje. Dabar jis ateina ir į Ameriką. Šiuo metu čia vieši buvęs Škotijos Futbolo Sąjungos sekretorius Sir George Graham, 74 m. amžiaus. Jis laisvanoriškai padeda naujai Amerikos futbolo lygai išspręsti visus administracinius klausimus.

Tarptautinės futbolo organizacijos abejonės kyla dėl to, kad Amerikoje ruošiasi veikti dvi lygos, jau yra įsisteigusios Šiaurės Amerikos futbolo lyga, kuri federacijos jau yra pripažinta. Abiejų lygų konkurencija, kaip ir tinka kapitalistiniame krašte, sukasi apie dolerį. Amerikiečiai pastebėjo kad futbolo pasaulinės taurės finalines rungtynes 1950 metais Rio de Janeiro mieste stebėjo 210 tūkstančių žmonių. Pasaulinės taurės finalus Anglijoje stebėjo per televiziją apie 400 milijonų žmonių. Vien tik New York'e praėjusį rugpjūčio mėnesį užsienio komandų rungtynes susirinko stebėti 26 tūkstančiai žmonių, o tam pačiam stadijone Darbo dienos rungtynes žiūrėjo 41,598 asmenys. Visa tai kvepia doleriais!

Amerikoje šiandien jau 2 tūkstančiai vidurinių mokyklų žaidžia kojinį futbolą, o kolegijų ir universitetų komandų jau prisiskaitoma apie 500.

Sitokiai padėčiai esant, užsienio futbolo žaidėjai, treneriai ir net ištisos komandos bando patekti į Ameriką, kad čia galėtų pasinaudoti naujai prigyjančio sporto nešamais doleriais. CBS televizijos bendrovė jau turi sutartį su Šiaurės Amerikos lyga, kuri už teisę filmuoti rungtynes jau gavo milijonų dolerių. Biznieriiai, kurie turi investavę pinigų į beisbolo ir amerikietiško futbolo komandas, dabar skuba dėti savo pinigus į ateinančią kojinio epidemiją Amerikoje.

— Nuo gegužės mėnesio Amerikoje gastroliuos anglų Chelsea futbolo komanda. Šiais metais Amerikos Futbolo Lyga pasitenkims užsienio komandų gastroliomis, o nuo 1968 metų pavasario pradės savo lygos komandų varžybas. Užsieniečiai turės lyg sužadinti Amerikos futbolo mėgėjų apetitą.

— Kalkutoje, kur vyksta kriketo rungtynės tarp Indijos ir Vakarų Indijos (Jamaika, Barbadosas, Trinidadas ir kt.) kriketo mėgėjai, kurie nepateko į stadioną, sukėlė riaušes. Policija turėjo panaudoti asarines dujas, lazdas ir suėmė šimtus asmenų. Minia sudegino tris autobusus ir padarė žalą pačiam stadionui.

— Naujojoje Kaledonijoje įvyko Pietų Ramiojo Vandenyne žaidynės. Šeiminių krašto sosti-

nės Noumėjose gyventojai, 13 metų mergaitė Marie-Jose Kersaudy plaukimo varžybose laimėjo 7 aukso medalius. Pažymėtina, kad ji laimėjo ne tik 100,400,800 metrų laisvo stiliaus varžybas, bet ir 100 metrų nugarą ir 100 metrų peteliškės stiliaus finalus.

— Meksikos Olimpiados organizacinis komitetas jau turi sudaręs sutartis su pasaulio televizijos bendrovėmis, kurios jau pažadėjo sumokėti 6.4 milijonus dolerių už teisę transliuoti Olimpiados eiga.

— Norvegijoje rungtyniavo greitieji keturių valstybių pačiužininkai, iš viso 28. Labai gerai pasirodė trys Sovietų Sąjungos atstovai: Valerijus Kaplanas, Eduardas Matusevičius (gudas) ir Valerijus Chaginas. Pasaulio čempionas Cees Verkerkas iš Olandijos liko trečioje vietoje.

— Praėjusiais metais slidinėjimo varžybose geriausiai pasirodė ne skandinavų ar austrų slidininkai, bet — Prancūzijos. Vasarą įvykusiose pasaulio slidinėjimo varžybose Portillo, Čilėje, prancūzai laimėjo 12 medalių. Likusius 6 medalius pasidalino kitų devynių tautų slidininkai.

— Buvęs Los Angeles Dodgers kairiarankis piteris Sandy Koufax, pasitraukęs iš sporto dėl artraičio skausmų kairėje rankoje, neturės uždarbiauti fabrikuose. Jis pasirašė sutartį su NBC radijo ir televizijos bendrove. Per 10 metų jis gaus po 100 tūkstančių dolerių per metus, kaip sporto reporteris — pranešinėtojas.

Lietuvoje

— Metams pasibaigus Lietuvoje priimta išrinkti geriausius sportininkus. Laikraščio "Sporto" surengtame konkurse pirmą vietą antrus metus iš eilės laimėjo Kauno "Žalgirio" krepšinininkas M. Paulauskas. Lietuvos televizijos sporto skyriaus surengtas apklausinėjimas išaiškino penkis geriausius Lietuvos sportininkus 1966 metais. Tai krepšinininkas M. Paulauskas, rankinininkė E. Petkienė, krepšinininkai L. Juškėlienė ir R. Venzbergas bei tinklininkė T. Mitrofanova. Įdomu, kad geriausiųjų tarpe nėra lietuvaičių stalo tenisininkų Laimos Balaišytės, Imros Bražiūnaitės ir Vandos Padargytės, kurios praėjusiais metais yra pasiekusios ne vieno stambiaus laimėjimo tarptautiniuose susitikimuose.

Lietuvos radijo sporto skyriaus anketoje išrinktas geriausias lengvaatlečių dešimtukas. Sąraše yra: bėgikas A. Aleksiešius, disko metikas V. Jaraš, bėgikas K. Orentas, ieties metikas B. Burakas, bėgikai Z. Vizbaraitė, T. Raponavičienė ir A. Gediminas, šuolininkas į tolį A. Vaušas ir ieties metikė J. Dunauskaitė.

Lietuvos sporto žurnalistų federacija išrinko geriausią Lietuvos komandą. Šis vardas pripažintas Kauno "Žalgirio" rankinininkams. Jos gerai laikosi Europos čempionų turnyre, kur jau yra patekusios į ketvirtfinalius su Jugoslavijos, Vengrijos, Čekoslovakijos, Rumunijos, Vakarų Vokietijos, Danijos ir Rytų Vokietijos rankinio čempionėmis. Iki vasario 15 d. Lietuvos komanda turi du kartus sužaidę su Vengrijos komanda.

Kitos komandos, sudarytos geriausios vardu, buvo: Vilniaus "Žalgirio" irkluočių keturvietės įgula, Kauno "Žalgirio" vyrų krepšinio komanda ir Vilniaus "Žalgirio" moterų irklavimo aštuonvietės įgula.

— Rusijos respublikos moterų stalo teniso rinktinę treniruoja vilnietė B. Balaišienė. Jos vadovaujama rinktinė iškėsi Šiaurės Korėjoje, kur rusės laimėjo 3-0.

— Vilniaus krepšinininkai viešėjo Estijoje, kur moterys laimėjo 65-58 prieš Talino rinktinę. Laimėjo ir jaunieji bei mergaičių komanda. Tik vyrai pralaimėjo 73-85, o "veteranai" — 15-29.

— Vilniaus stalo teniso pirmenybėse čempionu tapo G. Laukai-

tis. Veteranas A. Saunoris užėmė antrą vietą. — "Sovietų sporto" laikraščio prizai laimėti rengiamas dviejų-

kos stipriausių Sovietų Sąjungos futbolo komandų turnyras, kuriame dalyvauja ir Vilniaus "Žalgirio" futbolininkai.

FAVELDEJIMAS

Daktaras: "Su tamstos liga nedaug kas bus galima padary-

ti. Ji yra paveldėta..."

Pacientas: "Labai gerai, tuomet sąskaitą pasiųskite mano tėvui!"

PLANINGAS TAUPYMAS

- Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu. mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.
- Metinis dividendas 4 3/4% išmokamas du kart per metus už visas taupymo sąskaitas.



PARKING LOT — ADJOINING OUR OFFICE BUILDING

MOKA GERUS DIVIDENDUS. PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN!

PASKOLOS

perkant namus daromos ilgiems terminams ir prienamais nuosimėiais mėnesiniais išsimokėjimais.

DEL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS

MUTUAL Federal SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2212 WEST CERMAK ROAD, CHICAGO, ILL. 60608

Office Hours: Monday, Tuesday, Friday 9 to 4; Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; Wednesday closed.

JOHN J. KAZANAUSKAS, President



FREE!

16 PIECE SET OF CURRIER & IVES DINNERWARE

... Just open a savings account for \$500.00 or more or add this amount to your present account. Sorry, limit one set per family, not mallable. Offer expires January 31st.



Earn More Now at ST. ANTHONY
OUR SAVINGS PLAN ACCOMMODATES BOTH LARGE AND SMALL INVESTORS

5%

EARNINGS
UNITS OF \$1000.00
New at ST. ANTHONY
for 3 Year Terms

4 3/4%

PER ANNUM
UNITS OF \$100.00
Dividends Mailed
Quarterly

Savings in by the 10th of the month, earn from the 1st. Now savings are insured to \$15,000.00 by F.S.L.I.C.



ST. ANTHONY SAVINGS

1447 So. 49th COURT • CICERO, ILLINOIS 60650

City Phone 242-4395
Suburbs 656-6330

JOSEPH F. GRIBAUSKAS
Executive Secretary

HOURS: Monday 9-8; Tuesday, Thursday, Friday 9-5; Saturday 9-1; Wednesday Closed.

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

Nuo šių metų spalio 1 d. mokame

4 3/4%

metinius dividendus investavimo sąskaitoms

Terminuoti santaupų lankštai (certificates) neša 5 1/4%.

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone: HAYmarket 1-3070



Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Universal Investment Share Account

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

4 3/4% on savings accounts

5 1/4% on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967
Sąskaitos apdraustos iki \$15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

VEIKSNIŲ KONFERENCIJOS

P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

Spauda praneša, kad Vilkas artimiausioje ateityje šaukia Lietuvos laisvinimo veiksmų konferenciją.

Tokios veiksmų konferencijos būdavo šaukiamos ir anksčiau, vis Washington, o paskutinė jų, pasisakiusi dėl vad. bendradarbiavimo su okupu Lietuva, buvo Clevelande.

Paprastai konferencijas organizuodavo Vilkas, bet tą Clevelandiškoje susaukė ir joje "pirmuoju smuiku griežė" PLB vadovybė.

Nežiūrint tai, kad veiksmų konferencijos šaukiamos jau kelinti metai, iki šiol neturime jokio jas reguliuojančio veiksmų susitarimo, jokių joms šaukti ir vykdyti taisyklių, sąlykym, reguliavimo.

Todėl nei patiems jų dalyviams neišaukiant, 1) kokių pagrindų joms šaukiamos, 2) kas jos yra, 3) kokia jų kompetencija, ypač gi, 4) kokios vertės ir galios yra jų nutarimai, vadinasi, ar yra ir kam, būtent, jie ryšingi.

Nesant tų konferencijas reguliuojančių normų (taisyklių), 1) kartais anos konferencijos virsta kažkokiu jomarku (kaip pvz. atsitiko Clevelande), 2) jose būna nustumiami į šalį ir neleidžiami dalyvauti sprendžiamuoju balsu tikrųjų veiksmų atstovai (kaip buvo su Diplomatinės tarnybos atstovu Clevelandiškoje konferencijoje), 3) į jas neįsileidžiami (net stebėtojais!) politinių grupių pirmininkai (kaip buvo neįsileisti į Clevelandiškoje konf. LKDS CK ir LVLS CK pirmininkai) ir pan.

Nesant konferencijas reguliuojančių taisyklių, joms išsiskirsčius, nėra kam daboti jų nutarimų vykdymo; pagaliau, nėra to, kas turėtų aiškiai pareigoti ir kompetenciją šaukti sekantią konferenciją tuo ar kitu tikslu.

Todėl man ir atrodo, kad būtina turėti Lietuvos laisvinimo veiksmų rašytinį susitarimą, liečiantį tas dabar jau praktikuojamas jų konferencijas, be to, dar tam tikrą jų konferencijų reglamentą (taisykles, reguliavimą).

Šį klausimą esu jau kėlęs anksčiau, prieš pusketvirtą metų, pasisakydamas Lietuvos laisvinimo Klausimais "Dirvoje" (žiūr. str. "Organizacija" 1963. VI. 12 d. laidoje).

Tenai esu rašęs, kad mes, iš tikrųjų, turime visai gerą laisvinimo organizaciją, kurią sudaro mūsų laisvinimo veiksmams (LB, ALTas, VLKas, LDT, gal dar ir LLK), veikiant kiekvienas vis kitu, skirtingu teisiniu pagrindu, vis kitu, skirtingu titulu, atstovaudami tuo būdu visas mūsų tautos ir valstybės gyvąsias jėgas.

Atkreipiau ten dėmesį tik į tai, kad mūsų veiksmams turi dirbti solidarai ir koordinuoti savo darbą, šaukdami savo konferencijas pagal iš anksto sutartą tvarką, pagal tam paruoštas taisykles, t. y. konferencijų reguliavimą.

Turint tokias konferencijų šaukimo ir jų vykdymo taisykles, 1) konferencijos bus šaukiamos neabejotinai kompetentingo veiksmo, 2) jos vyks tvarkingai, dalyvaujant jose sprendžiamuoju balsu visų veiksmų atstovams, 3) jų nutarimai tuoliau daugiau svorio ir pasitikėjimo visuomenės akyse, 4) bus kas prižiūrės konf. nutarimų vykdymą.

Kiek stebėtina, kad šis, rodos, taip aiškus reikalas iki šiol dar nesutvarkytas. Reikia betgi tikėtis, kad į jį bus atkreiptas reikiamas dėmesys Lietuvos laisvinimo veiksmų visuomenės akyse, 4) bus kas prižiūrės konf. nutarimų vykdymą.



Menininkas Peter Hurd nupiešė šį prezidento Johnsono paveikslą, bet prezidentui jis nepatiko. Hurd apgailestauja, kad jam nepavyko nupiešti tokio paveikslėlio, kuri būtų galima pakabinti Baltuosiuose Rūmuose, bet jau atsirado pirkeju, norinčiu sumokėti jam stambią sumą.

Gerbiamieji lietuviškosios šeimos tėvai!

Taip, mes drįstame į Jus kreiptis, tvirtai tikėdami, kad Jūsų lūpose ir jūsų pastogėje dar yra gyvas iš gimtosios šalies atsiųstas lietuvių kalbos žodis. — tasai vertingiausias dvasios spindulio ryšys, per erdvę ir la-

iką jungiantis Jus pačius su Jūties tėvais ir seneliais, rišantis artimųjų širdis ir visus tautos gyvas iš gimtosios šalies atsiųstas lietuvių kalbos žodis. — tasai vertingiausias dvasios spindulio ryšys, per erdvę ir la-

nių jų dabar šaukiamoje konferencijoje. Tų taisyklių greitomis, žinoma, nebus galima paruošti ir priimti. Reikėtų bent jau pavesti kompetentingiems asmenims paruošti taisyklių (konf. reguliavimo) projektą. Jis galėtų būti priimtas sekantioje konferencijoje.

iką jungiantis Jus pačius su Jūties tėvais ir seneliais, rišantis artimųjų širdis ir visus tautos gyvas iš gimtosios šalies atsiųstas lietuvių kalbos žodis. — tasai vertingiausias dvasios spindulio ryšys, per erdvę ir la-

nių jų dabar šaukiamoje konferencijoje. Tų taisyklių greitomis, žinoma, nebus galima paruošti ir priimti. Reikėtų bent jau pavesti kompetentingiems asmenims paruošti taisyklių (konf. reguliavimo) projektą. Jis galėtų būti priimtas sekantioje konferencijoje.

nių jų dabar šaukiamoje konferencijoje. Tų taisyklių greitomis, žinoma, nebus galima paruošti ir priimti. Reikėtų bent jau pavesti kompetentingiems asmenims paruošti taisyklių (konf. reguliavimo) projektą. Jis galėtų būti priimtas sekantioje konferencijoje.

tės dienų atsiminimai. — sulauktu pavasario džiaugsmas, nerūpestingos vasaros atgaiva, gelsiančių rudens lapų šnarėjimas Jūsų tėvų soduose ir vėjų švilpiamas mūsų tautos laudies dainų ilgesys;

kad Jūsų akyse dar neužtemo toli, toli palikusias Lietuvos peizažas, — jos vandeny žydris, jos žemės žaliavimas, jos pakelėse verkiiančių gluosnių ir beržų siurbavimas, išlydėjusių Jus gal į paskutinę negrįžtamą kelionę;

kad Jūsų mintyse vienatvės ir tylos valanda dar vis prisikelia tie, kurie kovojo dėl lietuviško spausdinto žodžio, dėl valstybės ir tautos atgimimo, kurie mirė kalėjimuose, neišsivadėdami idėjos, žuvo karo laukuose, gindami nepriklausomybę palaime, susisprogdino partizanų apkasuose, palikdami mums gyvą laisvės viltį ir neišsivadėdami šventą pareigą;

Mes tikime, kad visa tai, kas Jūsų sieloje dar iki šios dienos gyvena, kas sudaro dar Jūsų lietuviškų vertybių lobį, Jūs nuoširdžiai trokštate palikti ir savo vaikams, kaip kiekviena tauta, trokšdama amžinai šioje žemėje būti, karta karta skrupulingai įdiegia savo dvasios gyvybę, be kurios ir negyvas gimtosios žemės akmuo dar kartą numirtų.

Todėl mes, patys lietuviškasis jaunimas, šioms Jaunimo Metams įprasinti karštai kreipiamės į Jus, savo ir visos tautos labai prašydami, —

kad per įvertinimo stoką ar sąmoningai nepaliktumėte nė vieno savo vaiko be lietuviško žodžio, be lietuviškos minties ir širdies svetimose aplinkose pamesto;

kad nepaliktumėte jo be lietuviškos mokyklos, kuri perteikia jam tėvų gimtosios šalies pa-

Kalėdos ir pirmosios šių 1967 metų dienos

Kalėdos ir pirmosios šių Naujųjų 1967 metų dienos jau praėjo. Praėjo mažai pastebėtos. Nė nepajunti žmogus kaip

žinoma, jos kultūrinės vertybės, įjungia jį į lietuviškojo jaunimo bičiulystę ir stengiasi jį uždegti Didžiųjų Lietuvių istorinių žygių pavyzdžiu;

kad tuo pačiu nepaliktumėte jo ir be lietuviškojo tėvų meilės jausmo, kad neatitolintumėte jo nuo savo širdies, ką galite pervėlėti patirti varge ir senatvėje.

O jeigu esate dėl kurių nepalankių, bet įveikiamų, aplinkybių pamiršę šią svarbiausiąją pareigą, o drauge ir sunkiausiąją atsakomybę, mes, vėl patys lietuviškasis jaunimas, norime jums priminti, kad, mūsų giliausiu įsitikinimu, —

jokio materialinio turto gausybė ar žėrėjimas neatperka to nusidėjimo, kurį sąmoningai ar per apsilėidimą padarome, už savo materialines gėrybes ir patogumą parduodami politinėje tremtyje nutautėjimui savo ir savo pavergtos tautos vaikus.

Mes viltingai laukiame, kad Jūs nenumosite ranka į šį mūsų draugišką priminimą ar prašymą ir mūsų rūpestį.

Tad ligi pasimatymo su Jūsų jaunuoju atžalynu liuanistinėje mokykloje!

Bostono Jaunimo Metų Komitetas

tas gyvenimo ratas smarkiai sukasi, ir metai po metų keičiamas gyvenimo greikėliu pavargsti. Ne tik pavargsti, bet ir išvaizda neįmoniskai pasikeičia. Pasidarai lyg tas molio molietus arba, kaip sakoma, gyvas nabašnikas. Pasidūrėjus į veidrodį, net šūrupas nukrafo. Anot to išsireikšimo: "Aš, o jau ne aš".

Zinoma, kaltas tas per dang skubus gyvenimas, kuris, vos suspėjus praleisti malonias jaunystės dieneles, pasendina ir vieton buvusių gražių raudonų veidelių dabar apdovanoja didelėmis raukšlėmis, kurios primena ūkininko išvogtas rugienas. Užtai vieni tave vadina senuku, kiti — papuščiu, treči — tėvuku, o dar kiti — tau numeta ir nemalonus žodelius, sakydami, ko taip vaikštinėjai nosį nuleidęs, tarsi būtum ką pametęs. Arba — ko taip susiraukęs, kai devynios petnyčios.

Taigi seniems nusidėvėjusiems žmonėms sunku surasti tokių, kurie tave atjaustų. Pasidarai mažai kam bereikalingas. Mat, toks jau žmogaus likimas.

A. Jusas

SILTA BONKA

Daktaras: Na, kaip, pagelbėjo ta šilta vandens bonka, kaip aš patariau gulti einant paimti į lovą?

Pacientas: "Pradžioje, pons daktare, buvo gana šalta, bet iki ryto gerokai atšildžiau".



Siuva naujus, patalio dėvėjus, prima valymui ir apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicago. Aprengs su skoniu ir busi patenkinti. Kailių krautuvis ir siuvykla. NORMAN BURSTEIN. 190 N. State St. Kam. 204. Telef. 263-5826 ir rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

Earn More at Standard Federal

5 1/4% **4 3/4%**

1 Year Savings Certificate

New at Standard Federal! Requires \$10,000 minimum investment.

Passbook Savings

Earnings paid and compounded four times a year. No minimum. No time requirements. Additions can be made in any amount.

New Higher Insurance Limit

Certificates and Passbook accounts now insured to \$15,000 by the Federal Savings and Loan Insurance Corporation, a permanent agency of the U.S. Government.



Assets \$105,000,000. Reserves \$10,000,000.

Passbook savings in by the 10th of the month earn from the 1st.

Chicago's Strongest



STANDARD FEDERAL SAVINGS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone: VI 7-1141

HOURS
Mon., Thurs. 9-8 / Tues., Fri. 9-4
Sat. 9-12 / Wed. Closed



Chicago's Strongest

4192 South Archer Avenue at Sacramento
Chicago, Illinois 60632

December, 1966

Dear Friend:

Standard Federal Savings has been serving you and our community for more than 57 years. Through the years we have developed a true understanding of service and all its implications.

We believe that service is more than a pleasant good morning or the common courtesies you come to expect from an institution like Standard Federal Savings. Service is the earning rate you receive on your savings.

It follows that the best service is the best earning rate. In light of this we are pleased to announce that Standard Federal Savings is now paying 5 1/4% on our new One Year Savings Certificates. These certificates which require an investment of \$10,000 or more, are ideal for the saver who wants the finest service for his or her savings. There is no finer service - earning rate - anywhere.

Service is evident also to those who use our popular Passbook Savings Accounts. These wise savers are now receiving a magnificent 4-3/4% per annum on their savings ... and they are receiving it quarterly, and having it compounded for really great earnings.

But service in common manners and unbeatable earning rates is only a job half done without the service of safety. At Standard Federal Savings, safety is a way of life. This holds true for our experienced and dedicated management who protects your funds through their years of knowledge. And it holds true for the protection provided by the Federal Savings and Loan Insurance Corporation - a permanent agency of the U. S. Government - which insures every account to a new high of \$15,000.

And service is strength. That is why Standard Federal Savings is Chicago's strongest ... strongest in high earning rates, safety and service.

Come in and let us show you how we can serve you.

Justin Mackiewicz, Sr.
Chairman of the Board

Justin Mackiewicz, Jr.
President



Every account insured to \$15,000 by the Federal Savings and Loan Insurance Corporation

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. HAYmarket 1-4100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.
10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestiuose
metams \$16.00
pusių metų \$8.50
trims mėnesiams \$4.50
vienam mėnesiui \$1.50

KITOS JAV vietose ir Kanadoje
metams \$14.00
pusių metų \$7.50
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsieniuose
metams \$18.00
pusių metų \$10.00
vienam mėnesiui \$2.00

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

APŽVALGA

Kremliaus birbynė Justas Paleckis

Justas Paleckis, kurį Sovietų Rusijos raudonoji armija ir žvalgyba pavertė okupuotos Lietuvos "prezidentu", pernai gavo paauskūtinumą; tapo paskirtas visos sovietų imperijos tautybių sovietu pirmininku.

Kai Maskvos Kremliuje susirenka Sovietų Sąjungos "parlamentas", tai Paleckis pirmininkauja Maskvos pavergtų tautų atstovų soviete. Jam nemaža garbė, kad pirmininko kedėje sėdi jisai, o ne kurios nors daug didesnės tautybės (Rusijos arba Ukrainos) žmogus. Ir jisai neriasi iš kailio, stengdamasis savo ponams atsilyginti, ištikimai jiems tarnaudamas ir vergiškai juos girdamas.

Reikia pasakyti, kad liežuvį jisai turi lankstų ir dar lankstesnę — sąžinę.

Spafo perversmo 49 metų sukakties proga, Paleckis parašė apie "socializmą ir demokratiją" Maskvos imperijoje. Jisai pasakoja, kad "mūsų tarybinėje tėvyneje" jau esąs įgyvendintas "socialistinis demokratizmas", patvirtinant "didelį teisingumą lenininės idėjos apie tai, kad socializmas neatskiriamas nuo demokratijos" (mūsų pabraukta).

Skaitai ir stebiesi. "Socializmas neatskiriamas nuo demokratijos" — juk tai sena demokratinio socializmo šalininkų idėja, kurią daugiau, kaip prieš 100 metų skelbė K. Marksas ir Fr. Engelsas, sakydami (1847 m.), jog darbininkų pirmas uždavinys yra "iš-

kovoti demokratiją" ("Demokratie zu erkampfen") siekiant socializmo.

Ta idėja ilgai taip giliai prigijo sąmoningų darbininkų sąjūdžiams pažangiuose kraštuose, kad ją įrašė į savo programą net ir politškai bei ekonomiškai atsilikusios Rusijos socialistai, pasivadindami "social - demokratais", atseit, socialistiniais demokratais.

Paleckis, žinoma, tauzija niekus, pasakodamas, kad tai esanti "lenininė idėja." Ji gi buvo pradėta skelbti beveik ketvirtadaly šimtmečio anksčiau, negu Leninas gimė!

Paleckis pamelavo, stengdamasis įtikti Kremliaus tironams, kurie Lenina laiką savo šventuoju.

Bet yra tiesa, kad ir Rusijos bolshevizmo tėvas tą idėją skelbė ir gynė kuone per 20 metų.

Leninas demokratiją sutrempė

Savo jaunystėje Leninas (Vladimir Iljė Uljanov) pateko įtakon senesnio amžiaus Rusijos revoliucioninkų, kurie skleidė Vakarų Europos socialistines idėjas tarp Peterburgo (dabartinio Leningrado) ir kitų Rusijos miestų mokslėvių, inteligentų ir pramonės darbininkų.

Šitam tikslui buvo suorganizuota 1883 m. (tais metais, kai pradėjo eiti lietuvių "Aušra") užsienyje Darbo Išlaisvinimo Grupė (Gruppa Osvoždenija Truda), kurios priskyje atsistojo Georgij Valen-

riai buvo Vera Zasulic, Lev Deič ir Pavel Akselrod.

Jie rašė ir leido raštus, įrodinėdami, kad tik apsišvietusių ir susiorganizavusių darbininkų pastangomis gali būt pasiekta socialistinė santvarka, bet jie privalo pirma stengtis iškovoti demokratiją — antraip, visi revoliucioninkų užsimojimai įsėjti socializmą nueis niekais.

Leninas, su tomis idėjomis susipažinęs, pasidarė karštas jų šalininkas. Kai 1898 m. buvo steigama Rusijos Social-Demokratų Darbininkų Partija (žinoma, slapta), jisai negalėjo dalyvaufi, nes buvo ištremtas į Sibirą. Bet, būdamas tremtyje, jisai tarėsi su kitais Rusijos socialistais leisti laikraštį "Iskra" (Kibirkštis) toms demokratinio socializmo idėjomis propaguoti.

Antrajame Rusijos socialdemokratų partijos suvažiavime, 1903 m., Leninas dalyvavo ir tenai jisai smarkiai susidurto su daugeliu kitų delegatų. Iš to paskui kilo partijos pasidalinimas į dvi priešingas frakcijas, "bolševikus" ir "menševikus", ir vėliau skilimas.

Tačiau Leninas dar ilgai nepaliovė vadinėsis socialdemokratu, atseit, demokratiniu socialistu. Anarchistus ir tuos socialistus, kurie buvo priešingi demokratijai, jisai plūsdavo "ignorantais", "reakcininkais"; "darbininkų klases mulkintojais" ir kt.

Tik po 1917 m. spafo-lapkričio perversmo, kai Leninas ir Troekis įsitvirtino valdžioje, bolshevizmo tėvas demokratiją atmetė. Atmetė ne tik teorijoje, bet ir praktikoje, išvaidydamas 1918 m. sausio mėn. demokratiskai Rusijos žmonių išrinktą Steigiamąjį Seimą.

Tada jisai pakeitė ir savo partijos pavadinimą į "Komunistų" partiją.

Dabar matome, kiek tiesos yra Paleckio pasakoje, kad idėja, jog socializmas neatskiriamas nuo demokratijos, esanti "lenininė idėja".

Vietoje demokratijos, despotizmas

Išvaikęs išrinktą visuotiniu balsavimu Steigiamąjį Seimą (Užreditelnoje Sobranije), Leninas panaikino demokratinius rinkimus. Panaikino spaudos laisvę, susirinkimų laisvę ir or-



Penki vaikučiai sveikina motinas Paryžiaus ligoninėje. Tai ne panetukai, bet tikrai šiepenki sveiki vaikai. Visi ligoninės tarnautojai ir motinos jais džiaugiasi.

Vienus įleidžia, kitų ne

Didžiausioji Amerikos žinių agentūra, Associated Press, per keletą mėnesių stengėsi gauti leidimą pasiųsti savo korespondentą į Šiaurės Vietnamą, bet negavo.

Iki paskutinio laiko tik komunistų korespondentai ir vienas kitas korespondentas iš tokių šalių, kaip Prancūzija ir Japonija, galėjo aplankyti Hanojų. Bet perieitą gruodžio mėn. "The New York Times" korespondentas Harrison E. Salisbury gavo vizą per Paryžių ir nuvyko į Šiaurės Vietnamo sostinę.

Apie tą patį laiką gavo kvietimą iš Šiaurės Vietnamo žurnalistų vienos savaitės vizitui televizijos komentatorius Louis Lomax, kuris kritikuoja JAV politiką Vietname. O kitiems Amerikos korespondentams durys uždarytos.

AP (Associated Press) daug kartų į tas duris belėdėsi be pasekmės. Kai buvo patirta, kad Hanoi duoda vizas korespondentui Salisbury ir komentatoriui Lomax, ta žinių agentūra kreipėsi į Šiaurės Vietnamo prezidentą Ho Chi Minh. Bet ji gavo atsakymą, kad, deja, "prašymas negali būt patenkintas".

Iš to aišku, kad komunistinei Šiaurės Vietnamo diktatūrai yra pageidaujami tik tokie Vakarų korespondentai, iš kurių ji tikisi palankių jai propagandinių pranešimų, o ne teisingų žinių.

Bet tai kartu nuima nuo veido maską ir tam New Yorko Times'o atstovui, Harrison E. Salisbury.

Walter Reuther prieš G. Meany

Automobilių Darbininkų Unijos (UAW) prezidentas Walter P. Reuther pradėjo viešai kritikuoti AFL-CIO vadovybę, sakydamas, kad ji esanti suinteresuota tik "status quo" (esamos padėties) išlaikymu ir neturinti nei energijos, nei naujų idėjų kovai dėl geresnės krašto bei darbo žmonių ateities.

Šita kritika, žinoma, yra pirmoje vietoje taikoma Am. Darbo Federacijos ir Industrinių Organizacijų Kongreso prezidentui George Meany. Pastarasis pyksta, bet nebijo, kad Reutherio atakos jam pakenks. Jisai rengiasi duoti griežtą atsakymą savo kritikui ateinančioje

AFL-CIO vykdomosios tarybos sesijoje, kuri prasidės vasario 20 d. Miami Beach.

Tikro draugiškumo tarp Meany ir Reutherio, tiesa, niekad nebuvo, bet juodu vengdavo susikirtimų ir viešų ginčų. Bet kodėl Reutheris ėmė dabar ieškoti priekabių. Laikas tokiems kivirčams nepatogus, kai Washingtono susirenka naujas JAV kongresas, kuris nėra palankus darbininkų unijoms. Unijų vadams besivaidijant, kongresas gali išleisti varžančius unijų veiklą įstatymus.

George Meany yra 72 metų amžiaus ir, krisdamas, skaudžiai susižeidė. Gal Reuther (59 metų) nori užimti jo vietą? Bet savo atakomis jisai greičiau sukels prieš save vykdomosios tarybos daugumą.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

80 MILIJONŲ PERSOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

4 3/4

METAMS

VISUOSE TAUPYMO SKYRIUOSE



Federalinės vyriausybės apdraudus įstaigose visos taupymo sąskaitos apdraustos iki \$15,000.00



CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymiausių krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šiuos aplinkines gyvenotojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicago Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansškai ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtumėte pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalus kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovę išaugusią iki \$84,000,000.00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypač tuos, kurie dar nesate aplanke mūsų 84 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlemis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Laimės Saitinėlių — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kasmet įvairioms labdarinėms įstaigoms apie \$1,200.00. Pamatysite plačią žinomą didelį Chicago Savings Prezentinį kambarį, kuriame yra vietas 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinkimams. Susirinkusiems veltui jame teikiama kava. Šis kambarys yra išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstijų prezidentų paveikslais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetai ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaiku tėvus pradėti taupyti vaiku mokslui reikalingus pinigus. Mes turime specialius skyrius, kuriame taupomi mokslui reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5 1/4%. Šiandien mokslas kainuoja nuo \$6,000 iki \$12,000 ir daugiau. Jei pradėsite mažais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žūrėsite, kai sutalpytėte mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti \$2.50, \$5.00, \$10.00 arba net \$25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 kartų po \$25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtikrintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia sumaišyti su dabar garsinamu Certificate taupymo skyriumi).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪŠŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance
8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes
10. Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)
11. Cash checks and pay all family bills with our special money

- order checks. No service charge to members
12. U. S. Postal Stamps Machine Service
13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service
16. Two large Free Parking Lots
17. Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
18. Christmas party with gifts to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:	
MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Pirmia ligonius pagal susitarimą,
jei neatšiliepa, skambinti HU 8-3222

Telef.: PROspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tiksliai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadi. ir sekmadi. ofisai uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAŽYS
PLAUCIŲ IR VIDAUS LIGOS
2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California
Val.: kasdien nuo 6-8 val. vak.
Seštadi. 2-4 val.
Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telefonai: 476-4042
Rezid. tel. WAlbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisai: HEmlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadi., ketvirtadi. nuo 1-4 ir 7-9,
antradi., penktadienį nuo 1-5, treč.
ir šeštadienį tiksliai susitarus.

Telef. ofiso HE 4-5758; rez. HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRIS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI
Bendra praktika ir alergija
2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmadi., antradi., ketvirtadi.
ir penktadi. 2-9 val. vak.
Seštadi. 10 val. r. iki 1 val. popiet.
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
šiliepa, skambinti MI 3-0001.

Telef. ofiso: HE 4-4114, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šeštadi. uždaryta
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

Grovehill 6-1593

DR. ALDONA A. JUSKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLEI
8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiksliai pagal susitarimą.

Telef. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadi., ketvirtadi. 9-8 val. vak.,
antradi., penktadi. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Residencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Seštadi. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PUSLES IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradi. nuo 2-5 po pietų,
ketvirtadi. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisai: 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais
uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmadi., antradi., trečiadi.,
ir penktadi. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadi-
eniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

Didvyris partizanas
Kaip mirė vienas iš daug tūk-
stančių Lietuvos žmonių gynėjų

Sužvėrėję okupantai rusai komu-
nistai 1945 metais išmetė iš
ūkio Vytauto (pavardę vengiu
rašyti) visą šeimą. Tiesa, plėš-
riesiems komunistams neberei-
kėjo Vytauto šeimos iš jos ūkio
mesti, nes enkavedistų ir stribų
gaujoms siautėjant ir Lietuvos
ūkininkus su šeimomis gaudant
į Sibirą vežti, Vytauto šeima su-

Telef. ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Pirmia ligonius pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatšiliepa, tai telefon. GI 8-6195

Ofiso tel. 767-2141 Namų 636-4850

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.
Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6449 So. PULASKI ROAD
Val.: pirmadi., antradi., penktadi. 1-4
ir 6-8 v. v.; ketvirtadi. 5-8 v. v.;
seštadi. 10-2 val.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
džiai. Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikr. na akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadi.
uždaryta), šeštadi. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai - pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas
iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
AM-FM RADIJAS
IR PATEFONAS
VEIKIA IR BATERIJOMIS
IR NAMŲ ELEKTRA
LENGVUTIS. LABAI NEBRANGUS
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos pragramos iš WOPA,
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio
iki penktadienio 10-11
val. ryto. - Seštadienį ir sek-
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.
Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
(Nauji dideli traukai - draugiški kraustymo traukai)
Išv. mūsų patirtimas - Jūsų sėkmingas pataravimas

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
(Nauji dideli traukai - draugiški kraustymo traukai)
Išv. mūsų patirtimas - Jūsų sėkmingas pataravimas

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
(Nauji dideli traukai - draugiški kraustymo traukai)
Išv. mūsų patirtimas - Jūsų sėkmingas pataravimas

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
(Nauji dideli traukai - draugiški kraustymo traukai)
Išv. mūsų patirtimas - Jūsų sėkmingas pataravimas

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
(Nauji dideli traukai - draugiški kraustymo traukai)
Išv. mūsų patirtimas - Jūsų sėkmingas pataravimas

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
(Nauji dideli traukai - draugiški kraustymo traukai)
Išv. mūsų patirtimas - Jūsų sėkmingas pataravimas

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
(Nauji dideli traukai - draugiški kraustymo traukai)
Išv. mūsų patirtimas - Jūsų sėkmingas pataravimas

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
(Nauji dideli traukai - draugiški kraustymo traukai)
Išv. mūsų patirtimas - Jūsų sėkmingas pataravimas

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
(Nauji dideli traukai - draugiški kraustymo traukai)
Išv. mūsų patirtimas - Jūsų sėkmingas pataravimas

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
(Nauji dideli traukai - draugiški kraustymo traukai)
Išv. mūsų patirtimas - Jūsų sėkmingas pataravimas

MOVING
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
(Nauji dideli traukai - draugiški kraustymo traukai)
Išv. mūsų patirtimas - Jūsų sėkmingas pataravimas

spėjo iš savo namų pabėgti ir
miškuose pasislėpti. Ta šeima
buvo — jaunasis Vytautas, jo
motina ir už jį dar jaunesnė se-
sutė. Miškuose jie rado ir daug
kitų lietuvių nuo budelių oku-
pantų besislapančių. Jie ilgai
miškuose slapstėsi, vargo ir ba-
davo. Okupantai komunistai lie-
tuviams gaudyti į kaimus ir miš-
kus pasiuntė pulkus ginkluotų
("stribų"), tai yra "istrebitelių"
(naikintojų). Lietuviai, kas tik
kokį ginklą pagriebė, susiorga-
nizavo į partizanus savo ir sa-
vųjų gyvybei gelbėti. Vytautas
tose kovose su raudonaisiais žu-
dikais iškovojęs ketverius metus,
pateko į tų budelių nagus ir jie
Vytautą nuteisė sušaudyti. Jis
turėjo būti sušaudytas anksti
rytą, o per naktį buvo įmestas
į kalėjimo rūšį.

Zinodamas, kad tai bus jo pa-
skutinis gyvenimo rytas ir kad
aušra ir užtekančios saulės spin-
duliai bus jo mirties liūdininkai,
Vytautas kalėjimo rūšyje skai-
driū, drąsiai balsu pradėjo dai-
nuoti mirtį pasmerktųjų dainą.

Paskutinį jau kartą šiandieną
Pamatysiu kaip saulė tekės,
Ir už lango aušrėlė tik viena,
Daug raibųjų paukštelių čulbės.
Nenušūškite, broliai jaunieji,

doje esančius lietuvius pajėgtu-
me pastatyti tikrai vertingą pa-
minklą ar kitokį memorialą, kurs
pasiliktų kaip didelis įnašas mū-
šy tautos istorijoje.

Ką rusai pridarė lietuvių tau-
tai šiame šimtmečiuje yra dar
žiniauriau, dar žvėriškiau ir dar
didesniu mastu, negu teutonai
kryžiuočiai prieš kelis šimtus
metų.

Paminklas ar koks kitoks at-
tinkamas įamžinimas Lietuvos
ir pasaulio istorijoje yra būtina
reikalingas, kad ateinančioms
kartoms amžinai liūdytų apie
rusų sovietų komunistų žmogū-
dystes atliktas Lietuvoje.

Tūkstančių ir tūkstančių nu-
žudytų, ištremtų, kalėjimuose
palaikytų, Sibiro vergų stovyk-
lose mirusiųjų ir kitais nukan-
kintų brolių — seserų, vyrų —
žmonių, tėvų ir motinų lietuvių
okupuotoje Lietuvoje niekas ne-
gali pagerbti, nei jiems pamin-
klų pastatyti. Ten maskoliai
okupantai, kurie siekia, kad ko
mažiau lietuvių beliktų, nelei-
džia apie savo genocido aukas
nė prisiminti.

Šį liūdną, bet nepaprastai svar-
bų istorinį įamžinimo uždavinį
teks atlikti šios šalies — Ame-
rikos lietuviams. Kadangi mūsų
šiame krašte daugiau negu bet
kur kitur, antra, kadangi ši sa-
lis šiandien yra vienintelė visame
pasaulyje laisvės šalis, kuri
ir mūsų tautos trenčiniams bei
pabėgėliams plačiausiai atidare
savo duris.

Apjungus visuose steituose ir
miestuose gyvenančius ir Kana-

doje esančius lietuvius pajėgtu-
me pastatyti tikrai vertingą pa-
minklą ar kitokį memorialą, kurs
pasiliktų kaip didelis įnašas mū-
šy tautos istorijoje.

Ką rusai pridarė lietuvių tau-
tai šiame šimtmečiuje yra dar
žiniauriau, dar žvėriškiau ir dar
didesniu mastu, negu teutonai
kryžiuočiai prieš kelis šimtus
metų.

Paminklas ar koks kitoks at-
tinkamas įamžinimas Lietuvos
ir pasaulio istorijoje yra būtina
reikalingas, kad ateinančioms
kartoms amžinai liūdytų apie
rusų sovietų komunistų žmogū-
dystes atliktas Lietuvoje.

Tūkstančių ir tūkstančių nu-
žudytų, ištremtų, kalėjimuose
palaikytų, Sibiro vergų stovyk-
lose mirusiųjų ir kitais nukan-
kintų brolių — seserų, vyrų —
žmonių, tėvų ir motinų lietuvių
okupuotoje Lietuvoje niekas ne-
gali pagerbti, nei jiems pamin-
klų pastatyti. Ten maskoliai
okupantai, kurie siekia, kad ko
mažiau lietuvių beliktų, nelei-
džia apie savo genocido aukas
nė prisiminti.

Šį liūdną, bet nepaprastai svar-
bų istorinį įamžinimo uždavinį
teks atlikti šios šalies — Ame-
rikos lietuviams. Kadangi mūsų
šiame krašte daugiau negu bet
kur kitur, antra, kadangi ši sa-
lis šiandien yra vienintelė visame
pasaulyje laisvės šalis, kuri
ir mūsų tautos trenčiniams bei
pabėgėliams plačiausiai atidare
savo duris.

Apjungus visuose steituose ir
miestuose gyvenančius ir Kana-

doje esančius lietuvius pajėgtu-
me pastatyti tikrai vertingą pa-
minklą ar kitokį memorialą, kurs
pasiliktų kaip didelis įnašas mū-
šy tautos istorijoje.

Ką rusai pridarė lietuvių tau-
tai šiame šimtmečiuje yra dar
žiniauriau, dar žvėriškiau ir dar
didesniu mastu, negu teutonai
kryžiuočiai prieš kelis šimtus
metų.

Paminklas ar koks kitoks at-
tinkamas įamžinimas Lietuvos
ir pasaulio istorijoje yra būtina
reikalingas, kad ateinančioms
kartoms amžinai liūdytų apie
rusų sovietų komunistų žmogū-
dystes atliktas Lietuvoje.

Tūkstančių ir tūkstančių nu-
žudytų, ištremtų, kalėjimuose
palaikytų, Sibiro vergų stovyk-
lose mirusiųjų ir kitais nukan-
kintų brolių — seserų, vyrų —
žmonių, tėvų ir motinų lietuvių
okupuotoje Lietuvoje niekas ne-
gali pagerbti, nei jiems pamin-
klų pastatyti. Ten maskoliai
okupantai, kurie siekia, kad ko
mažiau lietuvių beliktų, nelei-
džia apie savo genocido aukas
nė prisiminti.

Šį liūdną, bet nepaprastai svar-
bų istorinį įamžinimo uždavinį
teks atlikti šios šalies — Ame-
rikos lietuviams. Kadangi mūsų
šiame krašte daugiau negu bet
kur kitur, antra, kadangi ši sa-
lis šiandien yra vienintelė visame
pasaulyje laisvės šalis, kuri
ir mūsų tautos trenčiniams bei
pabėgėliams plačiausiai atidare
savo duris.

Apjungus visuose steituose ir
miestuose gyvenančius ir Kana-

doje esančius lietuvius pajėgtu-
me pastatyti tikrai vertingą pa-
minklą ar kitokį memorialą, kurs
pasiliktų kaip didelis įnašas mū-
šy tautos istorijoje.

Nors ir mirti už tai jums reikty,
Bet kovokit kaip vyrai narsieji,
Kad tėvynė mūsų nežūtų...

Kalėjime jį saugojo du rusai
ir vienas lietuvis. Jie išgirdo
Vytautą dainuojant, bet rusai
dainos žodžių nesuprato, o lie-
tuvis nors ir užkietėjęs komu-
nistas, bet Vytauto dainos žo-
džių buvo labai sujudintas. Ty-
liai pakartojęs Vytauto žodžių
paskutinį posmą, kad "kovokit,
kaip vyrai narsieji, kad tėvynė
mūsų nežūtų", tiek susijaudino,
kad netekęs pusiausvyros paleido
į vieną rusą sargybinių šūvį, kurs
vietoje krito negyvas, bet į an-
trą nespėjo, nes tas jį patį nušo-
vė. Taip Vytauto eilė atėjo į
sovietų budelių jį sušaudė. Tai
įvyko Kurkliuose 1949 m. rug-
piučio 30 dieną. Vytauto sesutė
budeliams nepasidavė suima-
ma ir spėjo pati nusizudyti.

Visų žuvusiųjų lietuvių atmi-
nimui įamžinti reikia išleisti
knygą, kurioje būtų surašyti vi-
sų visų sovietų genocido aukų
vardai, pavardės ir kiek įmano-
ma žuvimo vietos ir nužudymo
aplinkybės. Taip pat laikas pa-
diskutuoti paminklo klausimą vi-
soms rusų okupacijos aukoms...

Vytauto Dėdė

Turėtumėm pastatyti kankiniam paminklą

doje esančius lietuvius pajėgtu-
me pastatyti tikrai vertingą pa-
minklą ar kitokį memorialą, kurs
pasiliktų kaip didelis įnašas mū-
šy tautos istorijoje.

Ką rusai pridarė lietuvių tau-
tai šiame šimtmečiuje yra dar
žiniauriau, dar žvėriškiau ir dar
didesniu mastu, negu teutonai
kryžiuočiai prieš kelis šimtus
metų.

**Ark. Cody profesoriaus
Izraelio universitete**

*Hebrajų universitete steigiamą
katalikų katedrą*

Praeitį penktadienį Palmer
House įvyko spaudos konferen-
cija su užkandžiu (luncheon),
kur iš Lietuvos kilęs jau trečios
kartos čekigietis adv. John
Crown įteikė merui Daley
\$25,000 čekį katalikų kanonų
teisės katedrai prie Hebrėw
universiteto Jeruzalėje steigti.

Čekio įteikimo akte dalyvavo
ir arkivyskupas John Cody, bet
konferencijoje ir užkandžiuose
nedalyvavo. Visi trys — ark-
kiv. Kodis, meras Daley ir fun-
datorius Crown nusifotografavę
išvažiavo. Kelias dešimtis

A. + A.
ROSE ZEMECKAS
Pagal tėvus Biržietis
Gyv. 3935 So. Talman Ave.
Mirė 1967 m. sausio 7 d., 5:05
val. ryto, sulaukusi pusės am-
žiaus. Gimusi Lietuvoje. Ute-
nos apskr. Debeikių parapijoje,
Gerkonų kaime.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę vyras Frank,
duktė Bernice Boss, žentas Jo-
seph, anūkė Patricia Jesse, jos
vyras Roger, proanūkas Mark
ir anūkas Bruce, daug kitų gi-
miniu draugu ir pažįstamu.
Priklausė prie Brighton Park
Moteryų Klubo, Utenos Klubo ir
SLA 238 kuopos.
Kūnas pašarvotas Petro Bi-
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali-
fornia Avenue.
Antradienį, sausio 10 dieną
8:30 val. ryto bus lydima iš ko-
plyčios į St. Agnes parapijos
bažnyčią, o po gedulingų pamal-
dų bus laidojama Sv. Kazimiero
kapinėse.
Visi a. a. Rose Zemecas gi-
minės, draugai ir pažįstami
kviečiami dalyvauti laidojime
ir suteikti jam paskutinį patar-
navimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Vyras, duklė, žentas, anūkė
ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius Petras
Bielionas. Tel. LA 3-3572.

ROSE ZEMECKAS
Pagal tėvus Biržietis
Gyv. 3935 So. Talman Ave.
Mirė 1967 m. sausio 7 d., 5:05
val. ryto, sulaukusi pusės am-
žiaus. Gimusi Lietuvoje. Ute-
nos apskr. Debeikių parapijoje,
Gerkonų kaime.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę vyras Frank,
duktė Bernice Boss, žentas Jo-
seph, anūkė Patricia Jesse, jos
vyras Roger, proanūkas Mark
ir anūkas Bruce, daug kitų gi-
miniu draugu ir pažįstamu.
Priklausė prie Brighton Park
Moteryų Klubo, Utenos Klubo ir
SLA 238 kuopos.
Kūnas pašarvotas Petro Bi-
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali-
fornia Avenue.
Antradienį, sausio 10 dieną
8:30 val. ryto bus lydima iš ko-
plyčios į St. Agnes parapijos
bažnyčią, o po gedulingų pamal-
dų bus laidojama Sv. Kazimiero
kapinėse.
Visi a. a. Rose Zemecas gi-
minės, draugai ir pažįstami
kviečiami dalyvauti laidojime
ir suteikti jam paskutinį patar-
navimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Vyras, duklė, žentas, anūkė
ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius Petras
Bielionas. Tel. LA 3-3572.

ROSE ZEMECKAS
Pagal tėvus Biržietis
Gyv. 3935 So. Talman Ave.
Mirė 1967 m. sausio 7 d., 5:05
val. ryto, sulaukusi pusės am-
žiaus. Gimusi Lietuvoje. Ute-
nos apskr. Debeikių parapijoje,
Gerkonų kaime.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę vyras Frank,
duktė Bernice Boss, žentas Jo-
seph, anūkė Patricia Jesse, jos
vyras Roger, proanūkas Mark
ir anūkas Bruce, daug kitų gi-
miniu draugu ir pažįstamu.
Priklausė prie Brighton Park
Moteryų Klubo, Utenos Klubo ir
SLA 238 kuopos.
Kūnas pašarvotas Petro Bi-
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali-
fornia Avenue.
Antradienį, sausio 10 dieną
8:30 val. ryto bus lydima iš ko-
plyčios į St. Agnes parapijos
bažnyčią, o po gedulingų pamal-
dų bus laidojama Sv. Kazimiero
kapinėse.
Visi a. a. Rose Zemecas gi-
minės, draugai ir pažįstami
kviečiami dalyvauti laidojime
ir suteikti jam paskutinį patar-
navimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Vyras, duklė, žentas, anūkė
ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius Petras
Bielionas. Tel. LA 3-3572.

ROSE ZEMECKAS
Pagal tėvus Biržietis
Gyv. 3935 So. Talman Ave.
Mirė 1967 m. sausio 7 d., 5:05
val. ryto, sulaukusi pusės am-
žiaus. Gimusi Lietuvoje. Ute-
nos apskr. Debeikių parapijoje,
Gerkonų kaime.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę vyras Frank,
duktė Bernice Boss, žentas Jo-
seph, anūkė Patricia Jesse, jos
vyras Roger, proanūkas Mark
ir anūkas Bruce, daug kitų gi-
miniu draugu ir pažįstamu.
Priklausė prie Brighton Park
Moteryų Klubo, Utenos Klubo ir
SLA 238 kuopos.
Kūnas pašarvotas Petro Bi-
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali-
fornia Avenue.
Antradienį, sausio 10 dieną
8:30 val. ryto bus lydima iš ko-
plyčios į St. Agnes parapijos
bažnyčią, o po gedulingų pamal-
dų bus laidojama Sv. Kazimiero
kapinėse.
Visi a. a. Rose Zemecas gi-
minės, draugai ir pažįstami
kviečiami dalyvauti laidojime
ir suteikti jam paskutinį patar-
navimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Vyras, duklė, žentas, anūkė
ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius Petras
Bielionas. Tel. LA 3-3572.

ROSE ZEMECKAS
Pagal tėvus Biržietis
Gyv. 3935 So. Talman Ave.
Mirė 1967 m. sausio 7 d., 5:05
val. ryto, sulaukusi pusės am-
žiaus. Gimusi Lietuvoje. Ute-
nos apskr. Debeikių parapijoje,
Gerkonų kaime.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę vyras Frank,
duktė Bernice Boss, žentas Jo-
seph, anūkė Patricia Jesse, jos
vyras Roger, proanūkas Mark
ir anūkas Bruce, daug kitų gi-
miniu draugu ir pažįstamu.
Priklausė prie Brighton Park
Moteryų Klubo, Utenos Klubo ir
SLA 238 kuopos.
Kūnas pašarvotas Petro Bi-
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali-
fornia Avenue.
Antradienį, sausio 10 dieną
8:30 val. ryto bus lydima iš ko-
plyčios į St. Agnes parapijos
bažnyčią, o po gedulingų pamal-
dų bus laidojama Sv. Kazimiero
kapinėse.
Visi a. a. Rose Zemecas gi-
minės, draugai ir pažįstami
kviečiami dalyvauti laidojime
ir suteikti jam paskutinį patar-
navimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Vyras, duklė, žentas, anūkė
ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius Petras
Bielionas. Tel. LA 3-3572.

ROSE ZEMECKAS
Pagal tėvus Biržietis
Gyv. 393

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

PERNAI VIENAS IS 7,000 CHICAGOJ NUZUDYTAS

Praeitieji metai Chicagos mieste pasižymėjo iki tol nebuvusių žmogžudysčių gausumu. Policijos žiniomis praėjusiais 1966 metais nužudyta 510 žmonių. Tai yra 29.1 nužudymų žmonių daugiau kaip 1965 metais (395). Naujasis nužudymų rekordas rodo, kad šiame mieste iš kiekvienų 7 tūkstančių žmonių vienas buvo nužudytas. Iš to skaičiaus policijai pasisekė 453 nužudymus išaiškinti.

Vyraja užmušė žmonas. Žmonos nužudė vyrus, meilužiai meilužes ir priešingai. Vienas 84 metų pilietis Reinecke sutintas už žmogžudystę, spalio



Paveiksle matomas vagis išnešė pinigų iš St. Paul, Minn., saliono, bet nepėjo jais pasinaudoti. Kai policininkas jį sučiupo, tai pinigų paleido iš rankų

25 d. pabučiojo savo 78 metų žmoną Margaritą ir pasmaugė. Tardomas jis aiškino, kad žmona kentusi skausmus ir prašiusi kad jis ją pribaižtų. Didžiausioji dauguma tačiau žuvo iš plėšikų ir kitokių piktadarių rankų, pav. Richard Spek, kurs vienas nužudė 8 jaunas moteris. Policininkų nužudyti 2; gengsterių skaičius nepateiktas.

Sulčių spaudikai papuolė į sultis

Chicagos kriminal. teisme jau antra savaitė vyksta teismas visos gausios "sultininkų", kurie savo skolinkams tiek skaudžiai spaudė sultis, kad tie nebeištvėrė, nusiskundė kur reikia ir pasidavė policijos apsaugai.

Teistami yra Messino, Bravos, Caravello, Lombardi ir Mercurio. Nukentėjusieji skundžiai yra broliai Albert, George ir Jack Chiagouris, kurie iš Messino pasiskolino \$165,000, išmokėjo \$313,000 ir vis dar liko \$124,000 skolingi... Tas kelis kartus už paskolą didesnes sumas "sultininkai" išspaudė skolinkams pasigrobdami, mušdami, kankindami ir miršdami grasindami. Teismo reporterių apskaičiavimu, Messinai ir jo kom-

panionams ši byla kaštus daugiau nei jie išspaudė "sulčių" iš brolių Chiagourų.

Crimestop pašto dėžutė žymi policijai pagalba

Chicagos policijos superintendantas Naujų Metų proga išreiškė padėką piliečiams, kurie rašydami pranešimus apie pastebėtas piktadarys padėjo susekti ir suimti didelį kiekį piktadarių.

Praeito spalio 9 dieną prie policijos vyr. būstinės 1121 S. State St. buvo padaryta pašto dėžė (Postoffice box 1313), ir tuo adresu iki metų pabaigos gauti 237 laišukai. Tų laiškų dėka suimti 45 piktadariai, užklupti 22 gemblių lizdai ir suimti narkotikų agentai. Dėžutės išlaikymas policijai kaštuoja tik po pusantro dolerio mėnesiui.

Galima pranešimus apie patirtas piktadarys siųsti tos dėžutės adresu (ant voko užrašyti Postoffice box 1313) arba telefonu PO 5-1313. Siuntėjo pavardė palieka paslaptįje arba galima visiškai nepasirašyti.

Amerikiečiai Rusijoje nemoka keisti pinigų

Vienas, kurs dalyką atrodė, žino, Murray Lincoln, Chicago Tribune sausio 5 d. nr. laiške "Juodoji rinka Rusijoje", pastebėjęs, kad du jauni amerikiečiai, kurie išeitė 75 dolerių ir 96 rublius Leningrade pateko į sovietų teismą ir buvo žiauriai nubausti, nemokėjo spekuliuoti ir čia pat pamoko, kaip sovietuose pinigai keičiami juodojoje rinkoje. "Sąžiningoje juodoje rinkoje Maskvoje su 50 amerikoniškų dolerių galima padaryti \$60 pelno, o už \$200 po 20 dolerių banknotais amerikietis gali pasidaryti \$200 pelno. Doleriai keisti į lenkų zlotus yra dar pelningiau. Su \$200 amerikoniškų pinigų galima pasidaryti \$408 pelno.

Te Leningrado juodarankiai buvo ne tik vagiškai, bet ir nemokšos. Juodosios rinkos biznis, saugiau nuo policijos, daromas atviroje aikštėje arba plačios gatvės ar plazos viduryje apie 7 valandą ryto (mat, sovietų policija vėlai keliasi), kuomet pinigų keitikai apsimeta, kad karvelius maitina.

Rublių keitikus paprastai atstovauja, trys asmenys - judrus operatorius, kurs biznį sutvarko iš vakaro; padoriai apsirengusi moteris su di-

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininkių REGISTERED NURSES AND L. P. Ns. All Shifts, Full Or Part Time, For All Services... BEVERLY HOSPITAL 309 W. BEVERLY BLVD., MONTEBELLO, CALIFORNIA

delių rankinuku, iš kurio pagal komandą pinigus išima ir įsideda, ir milžiniškas raumeningas su aplūpytomis ausimis vyras, kurs žiūri ir garantuoja, kad jokių triksų nebūtų. Pavienis amerikietis tokioje kompanijoje yra saugus, nes rusai bausmė yra žiauri - mirtis sušaudant.

Stambios denominacijos amerikoniškas banknotas yra brangesnis, nes rusai tokį gali patogiai paslėpti išsmukdami per sieną. Rubliai yra įtariamai, bet amerikoniški doleriai visų ir visuose kraštuose yra pripažįstami tokiais gerais, kaip ir auksas.

TRUMPAI

Siaučūnas Stasys, Lietuvių Bendruomenės Chicago Apygardos pirmininkas ir visuomeninkas, prieš Kalėdų šventės išvyko į Chicago Universiteto Bilings ligoninę, kurioje jam buvo padaryta, dviliką valandų trūkusį, sunki ir sudėtinga vidurių operacija. Šiomis dienomis besveikstantį ligonį aplankė dr. Leonas Kriaučiūnas, gen. Reklaitis ir J. Janušaitis. Ligonį rado gerokai sutvirtėjusį, kupiną vilčių greitai pasveikti ir vėl grįžti į savųjų tarpą. Stasys Siaučūnas, nors dar būdamas ligos prislėgtas, domėjosi mūsų kultūrinio gyvenimo eiga, teiravosi apie bendruomeninę veiklą ir su dideliu susidomėjimu sekąs lietuviškojo pasaulio apraiškas. Atsiveikinant šiam mieliam kultūrininkui buvo palinkėta Naujųjų Metų proga geriausios sveikatos ir greito sugrįžimo į visuomeninį gyvenimą. Ligonis sveiksta prof. dr. Lyon stropioje priežiūroje.

J. Janušaitis

Pedagoginiam Lituonistikos Institutui Kalėdų ir Naujųjų Metų švenčių proga JAV LB Chicago Apygardos Valdyba paskyrė \$300.00, čikagieškis Julius Pakalka per minėją valdybą atsuntė \$50.00, o tos valdybos vicepirmininkas Donatas Šukelis \$20.00. Šias sumas aukotojai skyrė mokomosiomis priemonėms įsigyti. Be kitų, viena iš pagrindinių mokomųjų priemonių yra Institutui parankinė biblioteka, kuriai dar daug trūksta programinių veikalų, kurie neįgyjami už vieną kaitą dolerių. Ir šiomis dienomis Institutas yra užsąkęs, be kitų, ir vieną lituanistinę studiją, parašytą North Western Universiteto profesoriaus Gordon B. Ford. To veikalo kaina \$36.00. Šiame veikalė amerikiečių profesorius nagrinėja lietuvių kalbos bei raštijos problemas. Tad ar Institutas, siekdamas išskirti bent kiek aukščiau už "liaudies mokyklos" lygį, galiausiai išsiversti be panašios rū-

APPLY TO - DAY START - TOMORROW FOOD PREPARATION 5 WOMEN - WINNETKA 4 WOMEN - NORTFIELD NEW TRIER HIGH SCHOOL LUNCH ROOMs Excellent working conditions. Uniforms furnished. Employer & employees contribute to the Illinois Municipal Retirement Fund. Hours 7:45 A.M. to 2:45 P.M. Call HI 6-7000 Ext. 354

DAY OR NIGHT SHIFT LIGHT ASSEMBLY Clean work. New Plant. United Controls Corporation. 29 W. FULLERTON ADDISON. 543-3502

A JOB WITH A FUTURE IN CHILDREN'S HOME FOR HOUSEMOTHER & PRACTICAL NURSE Excellent working conditions. Full maintenance. Many benefits. Live in. Call between 8:00 A. M. and 5:00 P. M. EU 6-8247

CLEANING WOMAN 1 Day per Week. Excellent pay. Congenial home in Berwyn area. ST 8-8675

REIKALINGA PATYRUSI MOTERIS BENDRAI NAMŲ RUOŠAI 2 ar 3 dienoms savaitėje. Atlyginimas pagal susitarimą. Geras susisiekimas. Skambinkite vakarais tel. 944-1778

AUKLĖ Gyventi vietoje. 5 dienos savaitėje. 3 vaikai. Vienas mokyklos amžiaus. Atlyginimas pagal susitarimą. Gera šeima tinkamam asmeniui. Turi mokėti šiek tiek angliskai. OAK LAWN Telef. NE 6-2230 arba LU 5-2068

R. N'S OR L. P. N'S For Ladies Retirement Home. 11:00 - 7:00 & 3:00 - 11:00. FULL OR PART TIME Women for Dining Room. Live in or out. 323-2250

PATYRUSI MOTERIS reikalinga bendrai namų ruošai ir vaikų priežiūrai. 3 vaikai, du mokyklinio amžiaus. Dirbamos 4 ar 5 dienos savaitėje. Gyventi vietoje. Privatus kambarys ir vonia. Geras atlyginimas. Maloni aplinka. Gera šeima tinkamam asmeniui. Highland Park. Telef. 432-0149. Collect.

BANK TRAINEE N. C. R. PROOF MACHINE Liberal Employee Benefits 35 Hour Week. Call Mr. Frye. NATIONAL BANK OF NORTH EVANSTON 2951 Central St., Evanston UN 9-2110

PATYRUSI VIREJA - SEIMININKĖ REIKALINGA DVIEJU SUAUGUSIU SEIMAL. Modernus butas. Geras atlyginimas. Gyventi vietoje. Skambinti nuo 9 ryto iki 5 val. popiet darbo dienomis WA 2-1644.

šies veikalų ar kitų panašių priemonių? Suprantama, kad tos sumos tai pažangai aukotojų ir skiriamos. Su dėkingumu tam jos ir naudojamos.

Tauragės Klubas kviečia visus į KAUKIŲ BALIŲ sausio 14 d. 8:00 val. vak. Marquette salėje, 6908 So. Western Ave. Kaukėms skiriamos vertingos dovanos. Gros Maskenball orkestras. Įėjimas \$1.00. (Sk)

REAL ESTATE REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIMS DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMAI - NOTARIATAS - VERTIMAI. DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIMS BELL-REALTY J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. - PProspect 8-2233 • NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESČIAI - INCOME TAX • LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia WAREHOUSEMEN Melrose Park Area 37 1/2 HOUR WEEK Excellent Working Conditions Full Company Benefits MR. R A Y Phone ES 9-6844 An equal opportunity employer FOREMAN PUNCH PRESS FOREMAN PLATING FOREMAN Second Shift. Modern, progressive company, profit sharing, paid hospitalization and medical plan, free life insurance, liberal vacation plan. DEMUTH STEEL PRODUCTS 9515 Seymour Ave. Schiller Park

MEN TO DRIVE TAXI CABS. Full or part time. Health and Welfare. Hospitalization. Top earnings. RA 3-9099 FITTER AND TAILOR Must talk English. Position immediately available. Salary open. MURRY'S CLOTHES 7847 So. Halsted St. ST 3-9115

DAY SHIFT LIGHT ASSEMBLY Clean work. New plant. United Controls Corporation. 29 W. FULLERTON ADDISON. 543-3502 A-1 TOOL & DIE MAKERS ALSO MACHINISTS Min. 5 Yrs. Exp. Call 622-4900 FOR APPT. or come in 2031 N. PARKSIDE

GRILL AND COUNTERMAN NO EXPERIENCE NECESSARY. WILL TRAIN. Neat appearing. Full time. Good opportunity. APPLY - 1150 So. KEDZIE

MESSENGER Opportunity for a retired man, who wishes to remain active. Age to 55. Light misc. Clerical duties. Illinois drivers license required. Neat appearance essential. Free insurance program. DARLING & CO. 4201 So. ASHLAND

INVENTORY CONTROL CLERK A HIGH MECHANICAL APTITUDE, coupled with the ability to perform related clerical duties. Can start you with the company, who emphasizes promotion from within. This position offers a good starting salary. Liberal Company benefits and the opportunity for self improvement through on - the - job training.

LINK - BELT CO. 2410 W. 18th STREET CA 6-2400 An Equal Opportunity Employer. TRAINEE MAN to learn automotive, industrial, & truck starter, generator & automotor repair. Some electrical exp. pref. but not required. Apply in person. MIDTOWN IGNITION & PARTS CO. 3962 So. ARCHER See BILL KEENE or JIM KUMAKI

RENTING IN GENERAL Nuomos ISNUOMOJAMAS RESTORANAS su pilnu įrengimu. Nebrangi nuoma. 3206 So. HALSTED ST. Telef. VI 7-3885 - FR 6-6061 ISNUOMOJAMI 2 KAMBARIAI beismonte vyrui ar moteriai. Apšildomi su ar be baldų. TEL. GR 6-4364

6 - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. - MONDAY, JANUARY 9, 1967

REIKALINGAS SPAUSTUVĖS DARBININKAS, dirbęs prie spausdinamųjų mašinų arba norįs šio amato pramokti. Rašykite: NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608 arba telefonuokite: HAYmarket 1-6100

A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS Pardavimas ir Taisyimas 2646 WEST 69th STREET Tel.: Republic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdžių, sankabos, transmisijos - (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. - Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMUS P E T R A U S K A S CONSTRUCTION CO. PR 8-3792 2523 WEST 69th STREET

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS P. NEDZINKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

BANGA T.V. Pardavimas ir taisyimas vietinių ir užsienių T. V. ir radio aparatų. 2649 WEST 63rd STREET Telef. 434-0421 P. RUDENAS K. ŠIMULIS

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

Pardavimas ir taisyimas BALYS TV ir RADIO Dovanų ir plokštelių krautuvis 2646 WEST 71st STREET Telef. PProspect 8-5374

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIUSKIENE

Lietuviškas Restoranas - METROPOLIS 6538 So. Western Ave., Chicago. - Tel. 476-9009 Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai pavai-gyti ir atsigaivinti. Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties. Visi prašomi atsilankyti. Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUSAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. - Tel. WA 5-2787 2501 W. 69 St., Chicago, Ill. 60629. - Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. - Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią teise SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

REIKALINGAS SPAUSTUVĖS DARBININKAS, dirbęs prie spausdinamųjų mašinų arba norįs šio amato pramokti. Rašykite: NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608 arba telefonuokite: HAYmarket 1-6100